

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

PBI CRECIÓ 4,1% EN EL PRIMER SEMESTRE DE ESTE AÑO

El Producto Bruto Interno (PBI) registró un crecimiento de 4,1 por ciento en el primer semestre de este año, respecto a similar período de 2015.

Este resultado estuvo explicado principalmente por las mayores exportaciones que crecieron en 8,3 por ciento en la primera mitad del año, y del gasto público que se expandió en 9 por ciento durante el período en mención.

En términos trimestrales, el PBI creció 3,7 por ciento en el segundo trimestre de este año, frente a similar período de 2015, ante un aumento de las exportaciones y la recuperación de la inversión pública, en particular, la asociada a los gobiernos subnacionales.

El gasto público alcanzó un crecimiento de 3,6 por ciento, mientras que las exportaciones registraron un aumento de 7,8 por ciento en el segundo trimestre de este año.

Producto Bruto Interno por tipo de gasto

(Variación % respecto a similar período del año anterior)

	2016		
	IT	IIT	I Sem.
<u>I. Demanda interna</u>	1,7	0,5	1,1
1. Gasto privado	-0,5	-0,1	-0,3
Consumo	3,6	3,4	3,5
Inversión privada fija	-5,1	-4,0	-4,6
2. Gasto público	15,3	3,6	9,0
Consumo	11,3	2,7	6,8
Inversión	32,4	6,4	16,5
<u>II. Exportaciones</u>	8,9	7,8	8,3
<u>III. Importaciones</u>	-2,0	-5,3	-3,7
<u>PBI (I+II+III)</u>	4,5	3,7	4,1

Desde el punto de vista de la oferta o sectores productivos, el PBI del segundo trimestre fue impulsado por los sectores primarios que se expandieron en 6,3 por ciento, mientras que los no primarios lo hicieron en 2,9 por ciento.

Lima, 19 de agosto de 2016